Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Ястребовская средняя школа»

_________________________________________________________________
662175 Красноярский край, Ачинский район, с.Ястребово,  ул.Новая, 2

 тел. 8(39151)99216

ПРИКАЗ

от  31.08.2022 г.                                                                          № 03 – 02 – 331

О создании комиссии по контроль за качеством питания обучающихся в

школьной столовой в 2022-2023 учебном года

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 01.03.2020 г. № 47_ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов»:

«Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей

в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г.; Положения о

родительском контроле организации и качества питания обучающихся», в

целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся

школы в школьной столовой в 2022-2023 учебном года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского

контроля организации и качества горячего питания обучающихся в школьной

столовой в следующем составе:

Козлова  А.Н. – директор;

Тарасова И.Н.  –член родительского комитета;

Гриценко С.П. – председатель ПК, член комиссии;

Худоренко Е.В. – социальный педагог.

Вменить в обязанности комиссии контроль за качеством и выходом

готовых блюд.

2. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества

питания на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).

3. При проведении родительского контроля организации питания в школе

комиссией могут быть оценены:

- соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

- санитарно-техническое содержание обеденнрого зала, обеденной

мебели, столовой посуды;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников,

осуществляющих раздачу готовых блюд;

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

-вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса

детей и родителей или законных представителей;

- информирование родителей и детей о здоровом питании;

- соблюдение графика работы столовой.

4. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать

сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях.

5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме

анкетирования родителей и обучающихся (Приложение 2) и участии в работе

общешкольной комиссии с заполнением формы оценочного листа

(Приложение 3).

6. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской

общественности в рамках общешкольных родительских собраний,

посредствам электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме

онлайн общения.

7. Комиссия проводит родительский контроль организации горячего питания

в школе, не реже одного раза в месяц.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1

к приказу 03-02-з33/1

от 31.08.2022 г.

ПЛАН РАБОТЫ

комиссии по контролю организации и качества питания

на 2022-2023 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

исполнени

я

Ответственны

е

1. Создание плана работы комиссии по улучшению питания и

соблюдению санитарно-гигиенических норм в школьной

столовой

сентябрь Председатель

комиссии

2. Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием

пищеблока школы

в течение

года

Члены

комиссии

3. Соблюдение графика работы столовой в течение

года

Члены

комиссии

4. Санитарное состояние и содержание помещений, и мытье

посуды согласно санитарно-эпидемиологическим нормам

раз в месяц Члены

комиссии

5. Соблюдение норм питьевого режима в течение

года

Члены

комиссии

6. Соблюдение поварами школьной столовой технологии

приготовления блюд и правил личной гигиены

в течение

года

Шеф-повар,

медработник

7. Контроль качества и безопасности поступающих продуктов.

Проверка сопроводительной документации на продукты.

в течение

года

Члены

комиссии

8. Проверка целевого использования продуктов питания в

соответствии с предварительным заказом.

в течение

года

Члены

комиссии

9. Контроль за рационом питания. в течение

года

Члены

комиссии

10. Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием

пищеблока школы и за качеством приготовления пищи,

соблюдением технологии приготовления блюд

в течение

года

Члены

комиссии

11. Проведение бесед по правильному питанию и соблюдению

гигиенических правил учащимися школы

декабрь

май

Классные

руководители

12. Соблюдение поварами качественного и безопасного питания,

отсутствие нарушений в приготовлении блюд

в течение

года

Члены

комиссии

13. Анкетирование учащихся о качестве приготовления блюд

поварами школьной столовой

в течение

года

Классные

руководители

14. Взятие проб готовой продукции общественной комиссии в течение

года

Члены

комиссии

Приложение 2

к приказу 03-02-з33/1

от 31.08.2022 г.

Анкета для родителей «Школьное питание глазами родителей»

Уважаемый родитель! В рамках мониторинга «Школьное питание. Родительский

контроль» проводится независимое анонимное анкетирование родителей обучающихся

общеобразовательных организаций по вопросам школьного питания. Просим Вас принять

участие в анонимном анкетировании. Спасибо!

Общие сведения

1. В каком классе учится Ваш ребенок? (нужное подчеркнуть)

1- 4 класс    5 - 7 класс    8 - 11 класс

2. Как часто Вы интересуетесь питанием Вашего ребенка в школе?

 ежедневно

 иногда

 не интересуюсь

3.  Проверяете ли Вы питание в школьной столовой лично?

 да, регулярно (как часто?______________________________________________)

 не прихожу в столовую

 пробовал(а), но не пускают. Уточните, кто не пускает ______________________

____________________________________________________________________

 Ваш вариант ответа ___________________________________________________

4. Откуда Вы получаете или можете получить информацию о питании Вашего

ребенка?

 от классного руководителя

 от ребенка

 из информационной системы

 не получаю информацию

 Ваш вариант ответа ________________________________________________

5. Ваш ребенок завтракает дома перед выходом в школу?

 да, всегда

 да, иногда

 не завтракает дома

 ваш вариант _____________________________________________________

6. Ваш ребенок берет с собой в школу еду? Что именно?

 да, берет всегда (напишите, что именно) ______________________________

 да, иногда (напишите, что именно) ___________________________________

 ничего не берет

 затрудняюсь ответить

О работе школьной столовой и буфета школы

7. Как часто Ваш ребенок ест в школе горячую пищу - завтрак?

 ежедневно

 2-3 раза в неделю

 очень редко

 не завтракает в школьной столовой

8. Как часто Ваш ребенок ест в школе горячую пищу - обед?

 ежедневно

 2-3 раза в неделю

 очень редко

 не обедает в школьной столовой

9. Если Ваш ребенок не ест в школе горячую пищу (не завтракает и не обедает), то

где он питается?

 в буфете школы

 по дороге в школу или домой

 в классе (берет с собой из дома)

 в школе ничего не ест

 затрудняюсь ответить

10. Если Ваш ребенок не питается в школе, то почему?

 не имеем материальной возможности

 ему(ей) не нравится питание в школе – еда невкусная

 ему(ей) не нравится питание в школе – ему подают холодной

 он(она) не успевает, так как времени на перемене недостаточно

 другая причина (напишите, пожалуйста, какая) _________________________

_________________________________________________________________

 я не доверяю/сомневаюсь в качестве школьного питания

 затрудняюсь ответить

11. Если Ваш ребенок хоть иногда питается в школьной столовой, то какие блюда из

школьного меню нравятся ему больше всего?

 напишите, пожалуйста, _____________________________________________

________________________________________________________________

 не рассказывает мне

 ничего не нравится, ест без удовольствия

12. Если Ваш ребенок покупает что-либо в буфете школы, то как часто?

 ежедневно

 2 – 3 раза в неделю

 затрудняюсь ответить

13. Что бы Вы хотели изменить в школьном питании?

 чтобы пищу подавали горячей  чтобы разнообразили меню (напишите,

чем)______________________________________________________________

 чтобы давали детям фрукты

 чтобы раздача еды была в перчатках

 чтобы порции были больше

 Ваш вариант ______________________________________________________

 ничего

О стоимости школьного питания

14. Ваш ребенок получает питание в школе платно или бесплатно (льготное питание)?

 платно

 бесплатно (льготное питание)

 не ест в школьной столовой

15. Если Ваш ребенок ест в школьной столовой, меню завтрака по какой стоимости он

получает?

 стоимостью _________ рублей

 стоимость завтрака не знаю

 в школьной столовой он покупает блюдо, какое захочет, не «привязан» к

меню

16. Сколько денег в день Вы даете ребенку на питание в школе?

 __________ рублей

 не даю денег вообще

О пищевых предпочтениях Вашего ребенка

17. Какие первые блюда любит и есть с удовольствием Ваш ребенок? (можно отметить

несколько вариантов)

 борщ

 щи

 гороховый суп

 куриный суп

 суп с фрикадельками

 рассольник

 Ваш вариант первого блюда ____________________________________________

____________________________________________________________________

 вообще не ест первые блюда

18. Какие вторые блюда любит и ест с удовольствием Ваш ребенок? (можно отметить

несколько вариантов)

 макароны

 картофельное пюре

 котлета мясная

 котлета рыбная

 гуляш

 овощные блюда

 плов

 Ваш вариант второго блюда ____________________________________________

____________________________________________________________________

 вообще не ест вторые блюда

19. Какие блюда из рыбы любит Ваш ребенок? (можно отметить несколько вариантов)

 рыбные котлеты

 рыба тушеная

 уха

 любое рыбное блюдо

 Ваш вариант ______________________________________________________

________________________________________________________________

 не ест рыбу вообще

20. Какие молочные, кисломолочные продукты (блюда) любит Ваш ребенок?

 молочная каша

 молоко

 кефир

 йогурт

 творог

 блюда из творога

 Ваш вариант _________________________________________________________

___________________________________________________________________

 не любит молоко/кисломолочные продукты (блюда), не ест вообще

21. Какие напитки нравятся Вашему ребенку?

 перечислите: _________________________________________________________

____________________________________________________________________

 затрудняюсь ответить

22. Считаете ли Вы, что в рационе ребенка обязательно должны быть следующие

продукты (можно отметить несколько вариантов):

 печень

 блюда из рыбы

 блюда из творога

 блюда из яиц

 молочные каши

 Ваши варианты ________________________________________________